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1) Cic. Att. 12.6.1 

De Caelio vide, quaeso, <et> ne quae lacuna si<t> in auro. Ego ista non novi, sed certe in collubo est 
detrimenti satis. Huc aurum si accedit – sed quid loquor? Tu videbis. Habes Hegesiae genus, quod 
Varro laudat. 

“Per favore, vedi (cosa riesci a trovare) su Celio, e (vedi anche) che nella somma di denaro non ci sia 
neanche un ammanco. Io su questa storia non sono informato, ma di sicuro nelle spese di conversione 
qualcosa ci si rimette. Se si aggiunge anche il denaro… Ma cosa dico / come parlo?  Tu giudicherai 
cosa è meglio. Eccoti, insomma, un saggio dello stile di Egesia, quello che tanto piace a Varrone.” 

2) Varro LL 8.26  

Omnis oratio cum debeat dirigi ad utilitatem, ad quam tum denique pervenit, si est aperta et brevis – 
quae petimus, quod obscurus et longus orator est odio. 

“Premesso che ogni discorso deve essere indirizzato all’utilità, che viene raggiunta solo se il discorso 
è chiaro e conciso: sono questi i risultati che ci proponiamo, perché un oratore oscuro e prolisso è 
insopportabile.” 

3) Varro LL 5.92 

Dives a divo qui ut deus nihil indigere videtur. Opulentus ab ope, cui eae opimae; ab eadem inops qui 
eius indiget, et ab eodem fonte copis ac copiosus. Pecuniosus a pecunia magna, pecunia a pecu: a 
pastoribus enim horum vocabulorum origo. 

“La parola ‘ricco’ (dives) deriva da ‘divo’: costui (il ricco), proprio come un dio, non sembra avere 
bisogno di nulla. L’aggettivo ‘opulento’ deriva da ops (opes = ‘sostanze’): (tale è quello) che ne 
possiede di abbondanti (opimae); dalla stessa radice deriva anche inops, cioè colui che è privo di 
sostanze, e dalla medesima origine (derivano) anche i termini copis e ‘copioso’. La qualifica 
‘danaroso’ viene da una gran quantità di denaro, e il termine ‘denaro’ (pecunia) deriva da ‘bestiame’ 
(pecu): entrambi questi vocaboli, infatti, sono tratti dalla lingua dei pastori.” 

4) Varro LL 5.95 

Pecus ab eo quod perpascebant, a quo pecora universa. Quod in pecore pecunia tum pastoribus 
consistebat et standi fundamentum pes… a pede pecudem appellarunt, ut ab eodem pedicam et 
pedisequum… Hinc peculatum publicum primo dixerunt1 cum pecore diceretur multa et id esse<t> 
coactum in publicum, si erat aversum. 

“Il termine pecus deriva dal fatto che lo portavano accuratamente al pascolo: da ciò gli animali da 
allevamento hanno preso in generale il nome di pecora. Poiché allora la ricchezza per i pastori 
consisteva nel bestiame e il piede è la base del sostentamento… chiamarono il bestiame (cioè la base 
del loro sostentamento economico) pecus, appunto da ‘piede’ (pes); in modo analogo, da ‘piede’